УИД 75RS0025-01-2023-004548-51

Дело № 1-99/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита « 5 » февраля 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А.,

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Читинского района О.В. Казаковой 

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката Шклюдовой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил покушение на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, при этом преступление было не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 03 ноября 2023 года у ФИО1, находившегося на площади «Ленина» г. Чита из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере синтетического происхождения, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 03 ноября 2023 года, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, с помощью сотового телефона марки «Honor 6х», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> предназначенном для покупки наркотических средств, произвел оплату вещества массой 1, 963 г., содержащее в своем составе 2-пирролидин - ил-1-фенилпентан- 1-он (синонимы: я-PVP (а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона).

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1 получив сообщение от неустановленного лица о месте нахождения закладки, находившейся между металлической створкой ворот и забором дома № 20, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам местности 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, 03 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут приехал на маршрутном такси до остановки «Смоленка» и затем направился пешком по вышеуказанным координатам местности, используя установленной в сотовом телефоне геолокации, намереваясь забрать наркотическое средство, тем самым незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 ноября 2023 года около 20 часов по направлению к месту закладки на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо- западном направлении от дорожного знака «2.3.7 Примыкание второстепенной дороги» на 16 километре ФАД Р-297 был задержан сотрудниками полиции. После чего, сотрудники полиции прибыли по указанным в сотовом телефоне координатам к 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия между металлической створкой ворот и забором вышеуказанного дома обнаружили и изъяли наркотическое средство, содержащее в своем составе 2-пирролидин - ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона) массой 1,963 грамма, в крупном размере.

Наркотическое средство - содержащее в своем составе 2-пирролидин - ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP («а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции 24.01.2022 года с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - производного N - метилэфедрона общей массой 1,963 грамма превышает 1 грамм, но не более 200 грамм и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия следует что 03.11.2023 года около 18 часов 00 минут он решил приобрести себе наркотическое средство «Соль», через мессенджер 

<

данные изъяты>., через канал с названием «scbarrchiit bot»он приобрел наркотическое средство синтетического происхождения «Соль», «ФИО7-VHQ, 2 грамма» стоимостью 4800 рублей за 1 грамм, на общую сумму 8233 рубля ( со скидкой). После оплаты, бот 

<

данные изъяты> скинул смс - сообщение в котором был указан адрес, где нужно было забрать заказ, также была ссылка на фотографию тайника-закладки и геолокацию. Введя вышеуказанную геолокацию в приложении «Карты» ему показало СНТ «Сосновый», он предложил своей подруге К. прогуляться в лесу, на что та согласилась, они доехали на автобусе до Смоленского кольца, пошли пешком вдоль трассы ФАД Р 297 «Чита-Хабаровск» в сторону СНТ «С.», прошли пешком примерно около 2 километров, где их остановили сотрудники полиции, которые увидели в его незаблокированном телефоне геолокацию. Спросив у него, что находится по этой геолокации, он ответил, что это тайник-закладка с наркотическим средством. До места нахождение тайника-закладки с наркотическим средством оставалось примерно 1 км пути. Далее были вызваны другие сотрудники полиции, которые в его присутствии, а также в присутствии двух понятых, наркотическое средство, которое находилось в тайнике-закладке было изъято. В данном свертке, который был изъят из тайника- закладки, находилось наркотическое средство «Соль». Далее, он был доставлен в отдел полиции, где у него изъяли его сотовый телефон. Наркотическое средство он приобрел с целью собственного употребления, оборудовать тайники-закладки не собирался, цели сбыта не преследовал. Может пояснить, что в случае если бы их не остановили сотрудники полиции он бы довел свой умысел до конца, а именно забрал бы наркотическое средство из тайника закладки. ( л.д.52-56, 116-118).

Из оглашенных показаний свидетеля К., следует, что 03.11.2023 года ее знакомый ФИО4 предложил ей доехать к его друзьям в СНТ «Сосновый», на что она согласилась. Около 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, они приехали на маршрутном такси на остановку где-то около с. Смоленка и пошли пешком. В тот момент, когда они шли по обочине, около трассы ФАД Р-297 «Чита- Хабаровск» их остановили сотрудники полиции. Все время, когда они шли с К., он пользовался сотовым телефоном, ей показалось, что у него в телефоне был указан путь, она думала, что это путь до его друзей. Когда их сотрудники полиции остановили, они увидели у К. геолокацию и тогда тот признался, что шел взять наркотическое средство. О том, что он шел за наркотическим средством, тот ей ничего не говори, она ничего не знала.( л.д.65-68)

Из оглашенных показаний свидетеля Б., следует, что 03.11.2023 года они с К. и Г. во время патрулирования получили анонимную информацию о том, то около 20 часов 00 минут неизвестный мужчина будет передвигаться в сторону СНТ «Сосновый» для приобретения наркотического средства. Так, по полученной информации, около 20 часов 00 минут они на данной патрульной автомашине двигались по дороге, ведущей к СНТ №46 «Сосновый» Читинского района Забайкальского края. Затем они увидели на обочине автодороги идущих граждан, в связи с полученной информацией они остановились и вышли из салона автомобиля, где остановились мужчина и женщина. После, они подошли к ним представились, предъявили удостоверения, и увидели, что у мужчины в руках находится сотовый телефон с разблокированным экраном, далее мужчина представился ФИО1. После чего они попросили у него сотовый телефон, который находился у того в руках, для того, чтобы его осмотреть. При просмотре сотового телефона с согласия ФИО4 была обнаружена фотография с координатами и местом закладки. Далее они предложили гр. ФИО1, проследовать вместе с ними по указанным в его телефоне координатам (

<

данные изъяты>), гр. ФИО1 согласился. После они проследовали к дому 

<

адрес>, это и оказалось координатами, после, между створкой металлических ворот и доской забора был обнаружен сверток в изоленте синего цвета. Он сразу понял по внешним характеристикам, что в данном свертке наркотическое средство. Далее, о данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району. Через некоторое время, на данный адрес прибила следственно-оперативная группа. Пока они ожидали приезда группы СОГ, от данного места не отходили, обнаруженный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, никто руками не трогал, и не поднимал. По приезду группы СОГ ОМВД России по Читинскому району следователем данное вещество было изъято в присутствии двух понятых и после упаковано должным образом. ( л.д.93-95)

Из оглашенных показаний свидетеля К., следует, что 03.11.2023 года во время дежурства была получена анонимная информация о том, то в вечернее время мужчина будет передвигаться в сторону СНТ «Сосновый» для приобретения наркотического средства. Около 20 часов 00 минут он с Б. и Г. на патрульной автомашине двигаясь по дороге, ведущей к СНТ «Сосновый» Читинского района Забайкальского края в 1 километре от СНТ «Сосновый» Читинского района Забайкальского края они увидели идущих по обочине трассы ФАД Р-297 граждан, они подошли к ним, увидели, что у мужчины в руках находится сотовый телефон, на экране которого они увидели фотографию с координатами и местом закладки. Далее они предложили гр. ФИО1, проследовать вместе с ними по указанным в его телефоне координатам (

<

данные изъяты>), гр. ФИО1 согласился, пройдя по вышеуказанным координатам, а именно в 1000 метрах в северо-западном направлении от места остановки данных граждан. По прибытию на место по указанным координатам, они увидели дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> между створкой металлических ворот и доской забора был обнаружен сверток в изоленте синего цвета. Из дали, визуально осмотрев данный сверток, он понял, что в нем находится то наркотическое вещество, за которым шел гр. ФИО1 О данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП №15859. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Пока они ожидали приезда группы СОГ, от данного места не отходили, обнаруженный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, никто руками не трогал, и не поднимал. По приезду группы СОГ ОМВД России по Читинскому району следователем данное обнаруженное вещество в свертке, обмотанном изолентой синего цвета, в присутствии двух понятых было изъято протоколом осмотра места происшествия, должным образом упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано. ( л.д.96-99)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что 03.11.2023 около 22 часов 00 минут она участвовала в качестве понятой по адресу: 

<

адрес>, где между дверцей гаража и забором был обнаружен сверток изоленты синего цвета. ФИО4 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество, к которому тот шел целенаправленно. Далее сотрудниками полиции данный сверток был изъят, упакован в их присутствии. После окончания осмотра они поставили свои подписи в бланке осмотра. ( л.д.108-111)

Согласно телефонному сообщение, 03.11.2023 в 20 часов 00 минут был остановлен гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попытался приобрести наркотическое средство. ( л.д.3)

Согласно рапорту полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Читинскому району Б. 03.11.2023 работая с К. и Г. в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>» были остановлены двое граждан, а именно ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые двигались в глубь СНТ с включенной геолокацией на сотовом устройстве. На сотовом телефоне ФИО1 была обнаружена фотография с предположительным место нахождения наркотических веществ. Далее проследовали по координатам и на месте был обнаружен сверток обернутый изолентой, который в последующем был изъят следственно-оперативной группой. Место преступления: 

<

адрес>. ( л.д,4)Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 03.11.2023 года при попытке приобрести наркотическое средство из тайника-закладки, задержан гр. ФИО1. 03.11.2023 в 22 часа 00 минут в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. Был изъят сверток с наркотическим средством. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ( л.д.5)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.11.2023 года с фототаблицей, осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>. В ходе ОПМ изъят сверток изоленты синего цвета. ( л.д. 7-12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.11.2023 года, осмотрен сотовый телефон марки «Honor 6х» в корпусе синего цвета. В ходе ОПМ изъят сотовый телефон марки «Honor 6х», принадлежащий ФИО1 ( л.д. 13-21)

Согласно заключению эксперта № 5734 от 20 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массо1 1,963 г, содержит в своем составе 2-пирролидин - ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ar-PVP (а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 ( л.д.35-38)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.12.2023 года с фототаблицей, осмотрен сотовый телефон марки «Honor 8х» изъятый в ходе осмотра места происшествия от 03.11.2023г. Сотовый телефон в корпусе синего цвета с переливами, с силиконовым чехлом-бампером. Сотовый телефон имеет IMEI 1 № 868758040610168 IMEI 2 № 868758040640173. При осмотре внутренних характеристик телефона на главном экране обнаружено приложение мессенджера 

<

данные изъяты> При осмотре приложения, обнаружен телеграмм-канал 

<

данные изъяты>. В данном телеграмм канале содержится переписка с бот-каналом: 1 смс: продукты. 2 смс: выберите товар «ФИО7-VHQ (1г.). Ваша персональная скидка - 7.5% 4800 руб. / product_195. «ФИО7- VHQ (2г.). Ваша персональная скидка - 7.5% 8900 руб. / product_199. МЕФЕДРОН (2г.). Ваша персональная скидка - 7.5% 11500 руб. / product_164. МЕФЕДРОН (1г.). Ваша персональная скидка - 7.5% 6000 руб. / product_160 3 смс: product_195. 4 смс: Вы заказываете: «ФИО7-VHQ (1г.). Стоимостью 4 800 рублей. Доступный район: Черновский район. Ваша персональная скидка - 7.5%. 5 смс: product_199. 6 смс: Вы заказываете: «ФИО7-VHQ (2г.). Стоимостью 8 900 рублей. Доступный район: Центральный район. Ваша персональная скидка - 7.5%. Центральный район. Ваша персональная скидка - 7.5%. 7 смс: способ оплаты. Оплата баланса/order35_51199. Ваша персональная скидка - 7.5%. Оплата картой банка /order43_51_199. Ваша персональная скидка - 7.5%. Litecoin (LTC) /order31_51199. Ваша персональная скидка - 7.5%. Bitcoin (BTC) /order29_51_199. Ваша персональная скидка - 7.5%.8 смс: /order43_51_199. 9 смс: подождите ваш запрос обрабатывается. 10 смс: Вы заказали «ФИО7-VHQ (2г.). в районе Центральный район, до кона резерва осталось 1 час. Номер заказа 872723. переведите на карту 2200 7009 4950 1349. точную сумму одной транзакцией 9056 рублей. 11 смс: заказ успешно оплачен. Заказ 872723 Покупка: «ФИО7-VHQ (2г.) Стоимость: 8233 рублей, 

<

...> г крб, Центральный район, за доской внутри синий сверток, далее по фото (ссылка на фото) При открытии переходе по ссылке обнаружен фотографии, на которых изображён забор и стрелкой указано место нахождения тайника-закладки. Со слов участвующего в осмотре лица - ФИО1 через данный телеграмм-канал он приобрел наркотическое средство и после по указанной ему в смс-сообщениях геолокации, он отправился по определенному пути, чтобы забрать приобретенное наркотическое средство. ( л.д. 78-90)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 18.12.2023 года, сотовый телефон марки «Honor 8х», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 03.11.2023 года, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 91-92)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, были проверены показания подозреваемого ФИО1, где он указал место, где его остановили сотрудники полиции, а также указал место, где с его участием сотрудники полиции изъяли наркотическое средство. ( л.д.57-64)

Согласно заключению эксперта № 5734 от 20 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,963 г, содержит в своем составе 2-пирролидин - ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ar-PVP (а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. ( л.д.35-38)

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock». Горловина пакета оклеена фрагментом бумаги белого цвета на клейкой основе с оттиском круглой печати: «Для пакетов №14 УМВД России по Забайкальскому краю. Поверх пакета имеется бирка на которой имеется машинописный текст выполненный чернилами черного цвета: изъятое 03.11.2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - a-PVP, производственное N-метилэфедрона, массой 1,963 г., принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. КУСП №15859 от 03.11.2023 года. Свободного доступа к содержимому упаковки нет. ( л.д. 100-103)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 18.12.2023 года, пакет из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, производственным N-метилэфедрона, массой 1,963 г. признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно квитанции №117/23 от 14.12.2023 года сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. (л.д. 104-107)

Согласно заключению № 0027 от 11.12.2023 судебно-психиатрического эксперта ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал на момент совершения преступления и не страдает в настоящее время. У него выявлены признаки другого специфического расстройства личности (F 60.8 по МКБ 10) о чём свидетельствуют анамнестические данные и объективные сведения из материалов дела. Имеющиеся у ФИО6 особенности психики выражены не столь значительно и глубоко и при сохранности интеликтуально- мнестической сферы, критических прогностических функций и отсутствии психотических расстройств не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишают и в настоящее время. В применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту. ( л.д.72-76)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемым.

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, при этом преступление было не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 не довел до конца свои действия по приобретению наркотического средства по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак крупный размер наркотического средства подтверждается заключением эксперта, согласно которому вещество массой 1,963 г, содержит в своем составе 2-пирролидин - ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ar-PVP (а - перролидинопентиофенон)) и является производственным наркотического средства N - метилэфедрона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - производного N - метилэфедрона общей массой 1,963 грамма превышает 1 грамм, но не более 200 грамм и является крупным размером.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д. 126-129), на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 133, 134), по месту жительства УУП ОМВД России по Карымскому району характеризуется посредственно (л.д.136). 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в выдаче телефона сотрудникам полиции, где указана геолокация закладки наркотического средства и добровольном показе места совершения преступления. (л.д.57-64), явку с повинной, выразившуюся в даче объяснений о наличие у него умысла на незаконное приобретение наркотического средства и не доведения его по независящим от него обстоятельствам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказания обстоятельств, размер наказания не может превышать двух третий максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – подсудимый совершил покушение на тяжкое преступление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Вещественное доказательство – сотовый телефон марки «Honor 8х» надлежит вернуть ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - пакет из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, производственным N-метилэфедрона, массой 1,963 г., сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 3 года 2 месяца лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Вещественное доказательство – сотовый телефон марки «Honor 8х» вернуть ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - пакет из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, производственным N-метилэфедрона, массой 1,963 г., сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в этот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Чернецова З.А.